



บริษัท พุทธธรรมประกันภัย จำกัด (มหาชน)

PHUTTHATHAM INSURANCE PUBLIC COMPANY LIMITED
แบบ ปผว. 1 รายไตรมาส

บริษัท พุทธธรรมประกันภัย จำกัด (มหาชน)
แบบรายการเปิดเผยข้อมูล (แบบท้ายคำสั่งนายทะเบียนที่ 48/2561)
เรื่อง ให้เปิดเผยข้อมูลของบริษัทประกันวินาศภัย พ.ศ. 2561

ส่วนที่ 1 การรับรองความถูกต้องของข้อมูลที่เปิดเผย

บริษัทได้สอบทานข้อมูลที่เปิดเผย ด้วยความระมัดระวัง และบริษัทขอรับรองว่าข้อมูลดังกล่าวถูกต้องครบถ้วน ไม่เป็นเท็จ ไม่ทำให้ผู้อื่นสำคัญผิด หรือไม่ขาดข้อมูลที่ควรต้องแจ้งในสาระสำคัญ และขอรับรองความถูกต้องของข้อมูลที่เปิดเผยทุกรายการของบริษัท

(นายกิตติวัฒน์ ชุ่มอารีย์)

กรรมการ



(นางสาวนัฐวรรณ อุดมะปรากรม)

กรรมการ

เปิดเผยข้อมูล ณ วันที่ 25 พฤศจิกายน 2563
ข้อมูลประจำไตรมาสที่ 3 ปี 2563



บริษัท พุทธธรรมประกันภัย จำกัด (มหาชน)

PHUTTHATHAM INSURANCE PUBLIC COMPANY LIMITED

1. ความเพียงพอของเงินกองทุนบริษัท

บริษัท พุทธธรรมประกันภัย จำกัด(มหาชน) ประกอบธุรกิจด้านรับประกันวินาศภัยทุกประเภท ได้แก่ ประกันอัคคีภัย ประกันภัยทางทะเลและขนส่ง ประกันภัยรถยนต์ ประกันภัยเบ็ดเตล็ด รวมทั้งการรับประกันภัยต่อ โดยบริษัทฯ มีนโยบายในการบริหารจัดการเงินทุนตามระดับความเสี่ยง การดำรงเงินกองทุนให้มีความเพียงพอต่อการรองรับความเสี่ยงที่อาจเกิดขึ้นในอนาคต เพื่อให้มั่นใจได้ว่าบริษัทฯ สามารถปฏิบัติตามภาระผูกพันที่มีต่อผู้เอาประกันภัยได้อย่างครบถ้วน

เปิดเผย ณ วันที่ 25 เดือน พฤศจิกายน พ.ศ. 2563

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	ไตรมาส 1		ไตรมาส 2		ไตรมาส 3	
	2563	2562	2563	2562	2563	2562
อัตราส่วนความเพียงพอของเงินกองทุน(ร้อยละ)	299.64	341.91	290.31	341.80	270.59	314.59
เงินกองทุนที่สามารถนำมาใช้ได้ทั้งหมด	89.89	102.57	87.09	102.54	81.17	95.18
เงินกองทุนที่ต้องดำรง ตามกฎหมาย	30.00	30.00	30.00	30.00	30.00	30.00

หมายเหตุ - ตามประกาศคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัยว่าด้วยการกำหนดประเภทและชนิดของเงินกองทุน รวมทั้งหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขในการคำนวณเงินกองทุนของบริษัทประกันวินาศภัย กำหนดให้นายทะเบียนอาจกำหนดมาตรการที่จำเป็นในการกำกับดูแลสถานะการเงินของบริษัทที่มีอัตราส่วนความเพียงพอของเงินกองทุนต่ำกว่าอัตราดังต่อไปนี้

(1) ตั้งแต่วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2564 อัตราร้อยละร้อยละสิบ

(2) ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2565 เป็นต้นไป อัตราร้อยละสี่สิบ

- เงินกองทุน เป็นเงินกองทุนตามราคาประเมิน ตามประกาศคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัยว่าด้วยการประเมินราคาทรัพย์สินและหนี้สินของบริษัทประกันวินาศภัย
- ไตรมาสที่ 2 หมายถึงผลการดำเนินงานสะสม 6 เดือน และไตรมาสที่ 3 หมายถึงผลการดำเนินงานสะสม 9 เดือน

3. รายงานทางการเงิน

งบการเงินรายไตรมาสที่ผู้สอบบัญชีได้สอบทานแล้ว

THIRTY-FOUR AUDIT OFFICE CO.,LTD.

48 Thana Place, 2nd Floor, Room No. 211, Soi Charansriwong 34,
Charansriwong Rd., Anan Asoke,
Bangkok Noi, Bangkok 10700.
Tel:0-2434-9999 Fax:0-2434-9998 E-mail:thana_34@hotmail.com



บริษัท สำนักงานสามสิบสี่ ออดิต จำกัด
48 อาคารธนาเพลส ชั้น 2 ห้อง 211 ซอยเจริญศรีตรัง 34
ถนนเจริญศรีตรัง แขวงอนุสาวรีย์
เขตบางกอกน้อย กรุงเทพมหานคร 10700
โทร. 0-2434-9999 แฟกซ์ 0-2434-9998

งบการเงิน

บริษัท พุทธธรรมประกันภัย จำกัด (มหาชน)

**รายงานการสอบทาน และ งบการเงินระหว่างกาล
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563**



รายงานการสอบทานรายงานทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอต่อผู้ถือหุ้นของ บริษัท พุทธธรรมประกันภัย จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบการเงินของ บริษัท พุทธธรรมประกันภัย จำกัด (มหาชน) ซึ่งประกอบไปด้วยงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 และงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสด สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันเดียวกันและหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง รายงานทางการเงินระหว่างกาล ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับงบการเงินระหว่างกาลดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 เรื่อง การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล โดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบตามบุคคลากร ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชี และการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้น ข้าพเจ้าจึงไม่อาจแสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทาน

ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง รายงานทางการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า

ข้อมูลและเหตุการณ์ที่นัย

ข้าพเจ้าขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อ 2.2 กิจการได้นำแนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง เครื่องมือทางการเงิน และการเปิดเผยข้อมูลสำหรับธุรกิจประกันภัย ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563 มาถือปฏิบัติ โดยกิจการเลือกใช้วิธีรับรู้ผลกระทบสะสมย้อนหลังจากการปรับใช้แนวปฏิบัติทางการบัญชีดังกล่าวเป็นรายการปรับปรุงขาดทุนสะสมและองค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้นของงวดของงวดปัจจุบัน ทั้งนี้ข้าพเจ้ามิได้ให้ข้อสรุปที่เปลี่ยนไปในเรื่องนี้

พ.จ.อ. 

(พ.จ.อ.เซาวธิต สิงห์เจริญ)

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 118

17 ซอยสุขุมวิท 58 ถนนสุขุมวิท แขวงพระโขนงใต้

เขตพระโขนง กรุงเทพมหานคร 10260

วันที่ 12 พฤศจิกายน 2563

บริษัท พุทธธรรมประกันภัย จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563

	สินทรัพย์	(หน่วย : บาท)	
		30 กันยายน 2563 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2562 (ตรวจสอบแล้ว)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	3	54,761,606.28	44,157,862.68
เบี้ยประกันภัยค้างรับ	4	26,667,761.82	29,046,836.17
รายได้จากการลงทุนค้างรับ		484,858.30	512,008.31
สินทรัพย์จากการประกันภัยต่อ	5	36,526,997.93	36,966,895.47
ลูกหนี้จากสัญญาประกันภัยต่อ - สุทธิ	6	12,081,195.97	5,482,181.63
เงินลงทุนในหลักทรัพย์ - สุทธิ	7		
เงินลงทุนที่วัดมูลค่าสุทธิกรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น		64,324,427.42	68,632,317.78
เงินลงทุนที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย		43,359,707.79	43,359,707.79
อุปกรณ์ - สุทธิ	8	4,534,814.43	411,199.49
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ		5.98	5.98
สินทรัพย์ภายใต้การควบคุม	20	25,291,241.58	28,996,967.32
สินทรัพย์อื่น			
ลูกหนี้อื่น - สุทธิ	9	0.00	0.00
อื่นๆ		3,450,455.29	3,458,970.72
รวมสินทรัพย์		<u>271,483,072.79</u>	<u>261,024,953.34</u>


หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

ขอรับรองว่าถูกต้องและเป็นจริง



(นายกิตติวัฒน์ ชุ่มชิริย์)

กรรมการ



(นางสาวณัฐวรรณ อุดคมะปรากรม)

กรรมการ

บริษัท พุทธธรรมประกันภัย จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563

หนี้สินและอำนาจของเจ้าของ

	หมายเหตุ	(หน่วย : บาท)	
		30 กันยายน 2563 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2562 (ตรวจสอบแล้ว)
หนี้สิน			
หนี้สินจากสัญญาประกันภัย	10	85,517,681.43	92,152,245.89
เจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อ	11	47,852,360.80	40,457,517.29
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	12	6,334,011.25	5,545,327.00
หนี้สินอื่น			
ค่าจ้างและค่าบ้านหนี้ค้างจ่าย		3,563,613.76	5,814,503.62
เช็คจ่ายรอขึ้นเงิน		7,922,443.51	5,334,724.15
หนี้สินตามสัญญาเช่า	13	4,311,383.98	0.00
อื่นๆ		1,799,662.51	2,631,325.85
รวมหนี้สิน		<u>157,301,157.24</u>	<u>151,935,643.80</u>

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

ขอรับรองว่าถูกต้องและเป็นจริง



(นายกิตติวัฒน์ ช่อมชิริย์)
กรรมการ



(นางสาวณัฐวรรณ อุดตมะปรากรม)
กรรมการ

บริษัท พุทธธรรมประกันภัย จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)

(หน่วย : บาท)

	30 กันยายน 2563 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2562 (ตรวจสอบแล้ว)
ส่วนของผู้ถือหุ้น		
ทุนเรือนหุ้น		
ทุนจดทะเบียน		
หุ้นสามัญ 30,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10.00 บาท	300,000,000.00	300,000,000.00
ทุนออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว		
หุ้นสามัญ 30,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10.00 บาท	300,000,000.00	300,000,000.00
กำไร (ขาดทุน) สะสม		
จัดสรรแล้ว		
สำรองตามกฎหมาย	655,215.00	655,215.00
ยังไม่ได้จัดสรร	(204,644,865.18)	(194,341,156.72)
องค์ประกอบอื่นของผู้ถือหุ้น	18,171,565.73	2,775,251.26
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	114,181,915.55	109,089,309.54
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	271,483,072.79	261,024,953.34

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

ขอรับรองว่าถูกต้องและเป็นจริง

(นายกิตติวัฒน์ ช่อมชิริย์)

กรรมการ



(นางสาวฉัฐวรรณ ชูดมปะปรแกรม)

กรรมการ

บริษัท พุทธธรรมประกันภัย จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

	หมายเหตุ	(หน่วย : บาท)	
		30 กันยายน 2563	30 กันยายน 2562
รายได้			
เบี้ยประกันภัยรับ	14	30,143,657.71	47,468,239.44
หัก เบี้ยประกันภัยจากการเอาประกันภัยต่อ	14	(14,708,300.50)	(21,415,129.50)
เบี้ยประกันภัยรับ - สุทธิ	14	15,435,357.21	26,053,109.94
หัก เงินสำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถึง			
เป็นรายได้ (เพิ่ม) ลดจากปีก่อน	14	677,153.82	(8,911,789.29)
เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้สุทธิจากการประกันภัยต่อ	14	16,112,511.03	17,141,320.65
รายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	14	4,770,054.36	4,961,612.50
รายได้จากการลงทุนสุทธิ		889,355.93	1,231,824.16
รายได้อื่น		416.31	26,711.97
รวมรายได้		21,772,337.63	23,361,469.28
ค่าใช้จ่าย			
ค่าสินไหมทดแทน	14	9,550,166.28	16,431,514.83
หัก ค่าสินไหมทดแทนรับคืนจากการประกันภัยต่อ	14	(1,558,966.92)	(6,132,664.73)
ค่าสินไหมทดแทน - สุทธิ	14	7,991,199.36	10,298,850.10
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	14	1,218,749.19	1,081,967.61
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	14	5,895,003.53	9,004,831.37
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	15	10,235,504.26	11,556,307.19
รวมค่าใช้จ่าย		25,340,456.34	31,941,956.27

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

ขอรับรองว่าถูกต้องและเป็นจริง

(นายกิตติวัฒน์ ช่อมอริย์)
กรรมการ



(นางสาวณัฐวรรณ อุดมมะปรางค์)
กรรมการ

บริษัท พุทธธรรมประกันภัย จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ต่อ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

		(หน่วย : บาท)	
	หมายเหตุ	30 กันยายน 2563	30 กันยายน 2562
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล		(3,568,118.71)	(8,580,486.99)
บวก รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	20	694,291.19	1,597,280.07
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ		(2,873,827.52)	(6,983,206.92)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น			
รายการที่จะจัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง			
กำไร (ขาดทุน) จากการวัดมูลค่าเงินลงทุนที่วัดมูลค่าสุทธิธรรม			
ผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น			
		(2,397,045.48)	(496,807.81)
ภาษีเงินได้เกี่ยวกับองค์ประกอบของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	20	479,409.11	99,361.56
รวมรายการที่จะออกบันทึกในส่วนของกำไร			
หรือขาดทุนในภายหลัง			
		(1,917,636.37)	(397,446.25)
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี - สุทธิจากภาษี		(1,917,636.37)	(397,446.25)
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี		(4,791,463.89)	(7,380,653.17)
กำไรต่อหุ้น			
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน			
		(0.10)	(0.23)

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

ขอรับรองว่าถูกต้องและเป็นจริง



(นายกิติวัฒน์ ชุ่มว่อง)
กรรมการ



(นางสาวอัฐวรรณ อุดมปะการม)
กรรมการ

บริษัท พุทธธรรมประกันภัย จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ต่อ)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

	หมายเหตุ	(หน่วย : บาท)	
		30 กันยายน 2563	30 กันยายน 2562
รายได้			
เบี้ยประกันภัยรับ	14	94,298,668.93	107,819,021.70
หัก เบี้ยประกันภัยจากการเอาประกันภัยต่อ	14	(47,312,951.08)	(52,445,466.80)
เบี้ยประกันภัยรับ - สุทธิ	14	46,985,717.85	55,373,554.90
หัก เงินสำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถือ			
เป็นรายได้ (เพิ่ม) ลดจากปีก่อน	14	5,754,653.80	(6,643,544.68)
เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้สุทธิจากการประกันภัยต่อ	14	52,740,371.65	48,730,010.22
รายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	14	13,235,848.35	14,806,777.88
รายได้จากการลงทุนสุทธิ		2,194,338.87	2,595,721.92
รายได้อื่น		838.16	26,729.77
รวมรายได้		68,171,397.03	66,159,239.79
ค่าใช้จ่าย			
ค่าสินไหมทดแทน	14	42,520,659.71	39,598,098.99
หัก ค่าสินไหมทดแทนรับคืนจากการประกันภัยต่อ	14	(19,165,281.57)	(15,555,164.38)
ค่าสินไหมทดแทน - สุทธิ	14	23,355,378.14	24,042,934.61
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	14	2,805,489.56	3,087,343.58
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	14	18,577,407.93	20,962,567.69
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	15	33,880,182.73	32,622,290.78
รวมค่าใช้จ่าย		78,618,458.36	80,715,136.66

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

ขอรับรองว่าถูกต้องและเป็นจริง



(นายกิตติวัฒน์ อ่วมอารีย์)
กรรมการ



(นางสาวณัฐวรรณ อุดมประกรม)
กรรมการ

บริษัท พุทธธรรมประกันภัย จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ต่อ)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

หมายเหตุ	(หน่วย : บาท)	
	30 กันยายน 2563	30 กันยายน 2562
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล	(10,447,061.33)	(14,555,896.87)
บวก รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	20 143,352.87	(3,245,608.94)
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	(10,303,708.46)	(17,801,505.81)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น		
รายการที่จะจัดประเภทรายการใหม่เข้าไปในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง		
กำไร (ขาดทุน) จากการวัดมูลค่าเงินลงทุนที่วัดมูลค่ายุติธรรม		
ผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	(6,250,032.12)	928,493.48
ภาษีเงินได้เกี่ยวกับองค์ประกอบของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	20 1,250,006.43	(185,698.69)
รวมรายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	(5,000,025.69)	742,794.79
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี - สุทธิจากภาษี	(5,000,025.69)	742,794.79
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	(15,303,734.15)	(17,058,711.02)
กำไรต่อหุ้น		
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน		
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	(0.34)	(0.59)

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

ขอรับรองว่าถูกต้องและเป็นจริง



(นายกิตติวัฒน์ ช่อมอริย์)
กรรมการ



(นางสาวรัฐวรรณ ชุตตะประภกร)
กรรมการ

บริษัท พุทธธรรมประกันภัย จำกัด (มหาชน)

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับงวดเข้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย : บาท)

	กำไร (ขาดทุน) สะสม			องค์ประกอบอื่นของผู้ ถือหุ้นของผู้ถือหุ้น - สุทธิจากภาษี	รวม
	ทุนเรือนหุ้นที่ออก และเรียกชำระแล้ว	จัดสรรแล้ว - ย้ายรอง ความกฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	300,000,000.00	655,215.00	(180,362,286.07)	2,968,518.24	123,261,447.17
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	0.00	0.00	(17,801,505.81)	742,794.79	(17,058,711.02)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2562	300,000,000.00	655,215.00	(198,163,791.88)	3,711,313.03	106,202,736.15
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	300,000,000.00	655,215.00	(194,341,156.72)	2,775,251.26	109,089,309.54
ผลกระทบจากการนำมาตราฐานฉบับใหม่ มาถือปฏิบัติ (หมายเหตุ 2.2)	0.00	0.00	0.00	20,396,340.16	20,396,340.16
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 (ปรับปรุงใหม่)	300,000,000.00	655,215.00	(194,341,156.72)	23,171,591.42	129,485,649.70
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	0.00	0.00	(10,303,708.46)	(5,000,025.69)	(15,303,734.15)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2563	300,000,000.00	655,215.00	(204,644,865.18)	18,171,565.73	114,181,915.55

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

ขอรับรองว่าถูกต้องและเป็นจริง



(นายกิตติวัฒน์ ชุ่มอารีย์)
กรรมการ



(นางสาวณัฐวรรณ อุคตะปรากรม)
กรรมการ

บริษัท พุทธธรรมประกันภัย จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

หมายเหตุ	(หน่วย : บาท)	
	30 กันยายน 2563	30 กันยายน 2562
กระแสเงินสดได้มาก (ใช้ไป) จากกิจกรรมดำเนินงาน		
เป็นประกันภัยรับจากการรับประกันภัยโดยตรง	95,962,112.89	103,504,318.84
เงินรับ (จ่าย) เกี่ยวกับการรับประกันภัยต่อ	(47,092,255.07)	(48,969,602.86)
ค่าสินไหมทดแทนจ่ายจากการรับประกันภัยโดยตรง	(20,676,851.55)	(27,756,111.98)
ค่าใช้จ่ายในการจัดการสินไหมทดแทนจ่ายจากการรับประกันภัยโดยตรง	(2,805,489.56)	(3,087,343.58)
ค่าจ้างหรือค่าบำเหน็จจ่ายจากการรับประกันภัยโดยตรง	(7,592,449.44)	(5,132,079.24)
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	(32,180,920.00)	(26,744,063.33)
รายได้สุทธิจากการลงทุน	2,221,488.88	2,931,821.86
รายได้อื่น	838.16	26,729.77
ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้	(494,275.07)	186,648.91
เงินลงทุนในหลักทรัพย์ลดลง (เพิ่มขึ้น)	22,778,156.88	(1,933,780.56)
เงินลงทุนในหน่วยลงทุนลดลง (เพิ่มขึ้น)	775,126.53	(12,156,838.05)
เงินฝากสถาบันการเงินที่คิดภาวะผูกพัน (เพิ่มขึ้น)	0.00	(311,257.19)
เงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมดำเนินงาน	<u>10,895,482.65</u>	<u>(19,441,557.41)</u>
กระแสเงินสดได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมลงทุน		
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์อาวร	(291,739.05)	(110,786.26)
เงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมลงทุน	<u>(291,739.05)</u>	<u>(110,786.26)</u>
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	<u>10,603,743.60</u>	<u>(19,552,343.67)</u>
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นงวด	44,157,862.68	64,553,726.34
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นสุดงวด	<u>3</u> <u>54,761,606.28</u>	<u>45,001,382.67</u>

ขอรับรองว่าถูกต้องและเป็นจริง

(นายกิตติวัฒน์ ชุ่มขารีย์)

กรรมการ



(นางสาวณัฐวรรณ อุตคมะปรากรม)

กรรมการ

บริษัท พุทธธรรมประกันภัย จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

หมายเหตุ 1 ข้อมูลทั่วไป

1.1 ภูมิถำณาและสถานะทางกฎหมาย

บริษัทฯ ได้จดทะเบียนจัดตั้งเป็นบริษัทจำกัดตามกฎหมายไทย เมื่อวันที่ 27 มิถุนายน 2540 ตามทะเบียนนิติบุคคลเลขที่ 0105540060431 ด้วยทุนจดทะเบียน 300,000,000.00 บาท (30,000,000 หุ้นๆ ละ 10.00 บาท)

เรียกชำระเต็มมูลค่าแล้ว

บริษัทฯ ได้มีการจดทะเบียนแปรสภาพเป็นนิติบุคคลตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ เป็นนิติบุคคลตามพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 แล้ว เมื่อวันที่ 15 พฤศจิกายน 2555 ทะเบียนเลขที่ 0107555000511

1.2 บริษัทฯ มีที่อยู่ตามที่ได้จดทะเบียนไว้ดังนี้

บริษัทฯ มีสำนักงานใหญ่ตั้งอยู่เลขที่ 9/81 ซอยรัชประชา 2 แขวงลาดยาว เขตจตุจักร กรุงเทพมหานคร 10900

1.3 ลักษณะการดำเนินงานและกิจกรรมหลัก

บริษัทฯ ประกอบธุรกิจเป็นผู้รับประกันวินาศภัยรถยนต์ อคคีภัย ภัยทางทะเล และเบ็ดเตล็ด

หมายเหตุ 2 เกณฑ์การนำเสนองบการเงินระหว่างกาล

2.1 เกณฑ์การถือปฏิบัติ

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นในรูปแบบย่อและตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2562) เรื่อง รายงานทางการเงินระหว่างกาล รวมถึงแนวปฏิบัติทางการบัญชีที่ประกาศใช้โดยสภาวิชาชีพบัญชี (“สภาวิชาชีพบัญชี”) กฎระเบียบและประกาศสำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย (คปภ.) เรื่องหลักเกณฑ์วิธีการ เงื่อนไข และระยะเวลาในการจัดทำและยื่นงบการเงิน และรายงานเกี่ยวกับผลการดำเนินงานของบริษัทประกันวินาศภัย (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2562 ลงวันที่ 4 เมษายน พ.ศ. 2562 (“ประกาศ คปภ.”)

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินประจำปีที่น่าเสนอครั้งล่าสุด ดังนั้น งบการเงินระหว่างกาล จึงเน้นการให้ข้อมูลเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์ และสถานการณ์ใหม่ๆ เพื่อไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้รายงานไปแล้ว ผู้ใช้งบการเงินควรใช้งบการเงินระหว่างกาลนี้ควบคู่ไปกับงบการเงินประจำปีล่าสุด งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้จัดทำขึ้นโดยใช้เกณฑ์ราคาทุนเดิมเว้นแต่จะได้เปิดเผยเป็นอย่างอื่นในนโยบายการบัญชี

ขอรับรองว่าถูกต้องและเป็นจริง

(นายกิตติวัฒน์ อ่วมอารีย์)
กรรมการ



(นางสาวณัฐวรรณ อุดตะปะการม)
กรรมการ

หมายเหตุ 2 เกณฑ์การนำเสนองบการเงินระหว่างกาล (ต่อ)

2.2 มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่ และมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่มีการปรับปรุง

การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่มาถือปฏิบัติ

ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 บริษัทฯ ได้ผ่านเงื่อนไขการยกเว้นการถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 เรื่อง เครื่องมือทางการเงิน และมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 7 เรื่องการเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน เป็นการชั่วคราวตามข้อกำหนดในมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 4 (ปรับปรุง 2561) เรื่อง สัญญาประกันภัย และบริษัทสามารถถือปฏิบัติตามแนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง เครื่องมือทางการเงิน และการเปิดเผยข้อมูลสำหรับธุรกิจประกันภัย (“แนวปฏิบัติทางการบัญชีฯ”) เนื่องจากบริษัทฯ ไม่เคยถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 มาก่อน และกิจกรรมของบริษัทฯ เกี่ยวข้องกับการประกันภัยอย่างมีนัยสำคัญ โดยมูลค่าตามบัญชีของหนี้สินจากสัญญาภายใต้ขอบเขตมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 4 (ปรับปรุง 2561) เรื่อง สัญญาประกันภัย ณ วันที่ 1 มกราคม 2561 มากกว่าร้อยละ 90 ของมูลค่าตามบัญชีของหนี้สินทั้งหมด ทำให้บริษัทฯ สามารถถือปฏิบัติตามแนวปฏิบัติทางการบัญชีฯ ดังกล่าวได้

บริษัทฯ ได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวกับเครื่องมือทางการเงิน (TAS 32 และแนวปฏิบัติทางการบัญชีฯ) และที่เกี่ยวกับสัญญาเช่า (IFRS 16) มาปรับปรุงย้อนหลังตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563 แต่บริษัทฯ ไม่ได้ทำการปรับปรุงย้อนหลังงบการเงินที่แสดงเปรียบเทียบสำหรับรอบระยะเวลาบัญชี 2562 ซึ่งเป็นแนวทางที่สามารถกระทำได้ตามข้อกำหนดของมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับดังกล่าว ทั้งนี้บริษัทฯ ได้ทำการปรับปรุงรายการและจัดประเภทรายการใหม่ตามข้อกำหนดของมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่กับยอดออกมา ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 ของงบแสดงฐานะการเงิน การปรับปรุงรายการแต่ละรายการ ในงบแสดงฐานะทางการเงินจากการปรับใช้กลุ่มมาตรฐานการรายงานทางการเงินเกี่ยวกับเครื่องมือทางการเงิน (TAS 32 และแนวปฏิบัติทางการบัญชีฯ) และที่เกี่ยวกับสัญญาเช่า (IFRS 16) เป็นครั้งแรกมีดังนี้

ขอรับรองว่าถูกต้องและเป็นจริง



(นายกิตติวัฒน์ อ่วมอริย์)
กรรมการ



(นางสาวฉัฐวรรณ อุดมปะการณ)
กรรมการ

หมายเหตุ 2 เฉลยการนำเสนองบการเงินระหว่างกาล (ต่อ)

2.2 มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่ และมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่มีการปรับปรุง
การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่มาถือปฏิบัติ (ต่อ)

(หน่วย : บาท)


	TAS 32 และแนวปฏิบัติ ทางการบัญชี ณ วันที่		IFRS 16 รายการปรับปรุง และการจัด ประเภท	ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 ตามที่ปรับปรุงใหม่
	31 ธันวาคม 2562 ตามที่รายงานไว้เดิม	รายการปรับปรุง รายการใหม่	รายการใหม่	
สินทรัพย์				
เงินลงทุนในหลักทรัพย์	111,992,025.57	25,495,425.20	0.00	137,487,450.77
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	411,199.49	0.00	5,469,716.92	5,880,916.41
หนี้สินอื่น				
เจ้าหนี้ตามสัญญาเช่า	0.00	0.00	5,469,716.92	5,469,716.92
หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	842,416.71	5,099,085.04	0.00	5,941,501.75
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
องค์ประกอบอื่นของผู้ถือหุ้น	2,775,251.26	20,396,340.16	0.00	23,171,591.42

การนำกลุ่มมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่เกี่ยวกับเครื่องมือทางการเงินมาถือปฏิบัติมีผลกระทบต่อวิธีปฏิบัติทางบัญชีของบริษัทฯ อย่างเป็นสาระสำคัญ แต่อย่างไรก็ตามจำนวนเงินดังกล่าวมีจำนวนเงิน ไม่เป็นสาระสำคัญ จึงไม่มีผลกระทบต่อ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 แต่อย่างใด

การจัดประเภทและวัดมูลค่าของเงินลงทุนในตราสารทุน (เดิมจัดประเภทเป็นเงินลงทุนทั่วไป)

บริษัทฯ มีเงินลงทุนในตราสารทุนที่แสดงด้วยวิธีราคาทุนทั้งสิ้นจำนวน 59,198,717.78 บาท โดยเงินลงทุนในตราสารทุนดังกล่าวจะต้องถูกจัดประเภทและวัดมูลค่าใหม่ตามวิธีมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น และรับรู้ราคาการปรับปรุงมูลค่ายุติธรรมสะสมจำนวน 25,495,425.20 บาท ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563 ในองค์ประกอบอื่นของผู้ถือหุ้น

ขอรับรองว่าถูกต้องและเป็นจริง



(นายกิตติวัฒน์ อ่วมอริย์)
กรรมการ




(นางสาวฉัฐวรรณ อุดมปะการม)
กรรมการ

หมายเหตุ 2 เฉลี่ยการนำเสนองบการเงินระหว่างกาล (ต่อ)

2.2 มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่และมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่มีการปรับปรุง

การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่มาถือปฏิบัติ (ต่อ)

การค้อยค่า

ข้อกำหนดทางบัญชีใหม่เกี่ยวกับการรับรู้รายการขาดทุนจากการค้อยค่า ทำให้บริษัทฯ ต้องพิจารณาและรับรู้ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น ณ วันที่รับรู้เริ่มแรกและในรอบระยะเวลาบัญชีถัดไป บริษัทฯ ใช้วิธีพิจารณาการเปลี่ยนแปลงในคุณภาพเครดิตของสินทรัพย์ทางการเงินเป็นสามระดับ โดยในแต่ละระดับจะกำหนดวิธีการวัดค่าเผื่อการค้อยค่าและการคำนวณวิธีคอกเบือที่แท้จริงที่แตกต่างกันไป

บริษัทฯ ได้นำ TFRS 16 มาถือปฏิบัติ โดยการรับรู้หนี้สินตามสัญญาเช่าสำหรับสัญญาเช่าที่ได้เคยถูกจัดประเภทเป็นสัญญาเช่าค่านางานตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 17 (TAS 17) เรื่อง สัญญาเช่า ทั้งนี้ หนี้สินตามสัญญาเช่า ณ วันที่นำ TFRS 16 มาถือปฏิบัติดังกล่าวจะรับรู้ด้วยมูลค่าปัจจุบันของหนี้สินที่จะต้องชำระ โดยถูกคิดลดด้วยอัตรากู้ยืมส่วนเพิ่ม ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 อัตรากู้ยืมส่วนเพิ่มดังกล่าวจะนำหนักที่บริษัทฯ นำมาใช้ในการคิดลดดังกล่าว คือ ร้อยละ 5

(หน่วย : บาท)

ภาระผูกพันตามสัญญาเช่าค่านางาน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	5,854,300.00
หัก ผลกระทบจากอัตราคอกเบือการกู้ยืมส่วนเพิ่มของผู้เช่า ณ วันที่นำใช้เป็นครั้งแรก	384,583.08
หนี้สินตามสัญญาเช่า ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	5,469,716.92

ในไตรมาส 3 ประจำปี 2563 บริษัทฯ ได้มีการปรับเปลี่ยนค่าเช่าตามสัญญาเช่าใหม่ จึงทำให้มีผลกระทบต่อรายการที่ได้รับรู้ในไตรมาส 1 ประจำปี 2563 และ ไตรมาส 2 ประจำปี 2563 และทำให้มีการเปลี่ยนแปลงภาระผูกพันตามสัญญาเช่าที่ได้รับรู้ในอดีต บริษัทฯ รับรู้สินทรัพย์สิทธิการ ใช้ที่เป็นการเช่าอสังหาริมทรัพย์เสมือนหนึ่งว่าบริษัทฯ ได้นำ TFRS 16 มาถือปฏิบัติตั้งแต่วันที่เริ่มต้นสัญญาเช่านั้น และบริษัทฯ รับรู้สินทรัพย์สิทธิการ ใช้ประเภทอื่น ๆ ด้วยจำนวนเดียวกับหนี้สินตามสัญญาเช่า ทั้งนี้ บริษัทฯ ไม่มีสัญญาเช่าที่เป็นสัญญาที่สร้างภาระที่ต้องนำมาปรับปรุงกับสินทรัพย์สิทธิการ ใช้ ณ วันที่นำ TFRS 16 มาถือปฏิบัติครั้งแรก

สินทรัพย์สิทธิการ ใช้ที่รับรู้ นั้น เป็นการเช่าสินทรัพย์ดังต่อไปนี้ (หมายเหตุ 8.2)

(หน่วย : บาท)

	30 กันยายน 2563	1 มกราคม 2563
ที่ดิน	368,163.26	490,884.35
อาคาร/ทรัพย์สิน	3,591,933.84	4,978,832.57
รวมสินทรัพย์สิทธิการ ใช้ - สุทธิ	3,960,097.10	5,469,716.92

ขอรับรองว่าถูกต้องและเป็นจริง

(นายศักดิ์วัฒน์ อ่วมอริย์)

กรรมการ



(นางสาวฉัฐวรรณ อุดคมะปราการ)

กรรมการ

หมายเหตุ 2 เฉพาะการนำเสนองบการเงินระหว่างกาล (ต่อ)

2.2 มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่ และมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่มีการปรับปรุง

การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่มาถือปฏิบัติ (ต่อ)

วิธีผ่อนปรนในทางปฏิบัติที่บริษัทฯเลือกใช้

ในการนำ TFRS 16 มาถือปฏิบัติเป็นครั้งแรกกับสัญญาเช่าที่บริษัทฯมีอยู่ก่อนวันที่ 1 มกราคม 2563 บริษัทฯ ได้เลือกใช้วิธีผ่อนปรนในทางปฏิบัติตามมาตรฐานดังนี้

- ใช้อัตราคิดลดอัตราเดียวสำหรับกลุ่มสัญญาเช่าสินทรัพย์อ้างอิงที่มีลักษณะคล้ายคลึงกันอย่างสมเหตุสมผล
- ทพิจารณาว่าสัญญาเช่าเป็นสัญญาที่สร้างภาระหรือไม่ตามการประเมินก่อนนำ TFRS 16 มาถือปฏิบัติ
- ถือว่าสัญญาเช่าดำเนินงานที่มีอายุสัญญาเช่าคงเหลือน้อยกว่า 12 เดือนนับจากวันที่ 1 มกราคม 2563 เป็นสัญญาเช่าระยะสั้น
- ไม่รวมต้นทุนทางตรงเริ่มแรกในการวัดมูลค่าสินทรัพย์สิทธิการใช้
- ใช้ข้อเท็จจริงที่ทราบภายหลังในการกำหนดอายุสัญญาเช่า ในกรณีที่สัญญาให้สิทธิเลือกขยายอายุสัญญาเช่าหรือยกเลิกสัญญาเช่า
- เลือกที่จะไม่พิจารณาใหม่ว่าสัญญาต่าง ๆ เข้าเงื่อนไขของสัญญาเช่าตาม TFRS 16 หรือไม่ โดยยึดตามการพิจารณาของมาตรฐานการบัญชีและการตีความมาตรฐานการบัญชีฉบับเดิม คือ TAS 17 และ TFRIC 4 เรื่อง การประเมินว่าข้อตกลงประกอบด้วยสัญญาเช่าหรือไม่

นโยบายการบัญชีที่เปลี่ยนแปลงไปจากการนำกลุ่มมาตรฐานการรายงานทางการเงินเกี่ยวกับเครื่องมือทางการเงินมาถือปฏิบัติ

เงินลงทุนในหลักทรัพย์

การจัดประเภทและการวัดมูลค่า

ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563 บริษัทฯ จัดประเภทเงินลงทุนในหลักทรัพย์ โดยแบ่งเป็นแต่ละประเภทดังนี้

- เงินลงทุนที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านงบกำไรขาดทุน (FVPL)
- เงินลงทุนที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น (FVOCI)
- เงินลงทุนที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย (Amortised cost)

บริษัทฯ รับรู้เงินลงทุนในหลักทรัพย์ในวันซื้อขาดด้วยมูลค่ายุติธรรม บวกด้วยต้นทุนการทำรายการซึ่งเกี่ยวข้อง โดยตรงกับการได้มาซึ่งเงินลงทุนในหลักทรัพย์

ผลกำไรและขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศของตราสารทุนที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

ขอรับรองว่าถูกต้องและเป็นจริง

(นายกิตติวัฒน์ อ่วมอริย์)

กรรมการ



(นางสาวฉัฐวรรณ อุดคนะปรากรม)

กรรมการ

หมายเหตุ 2 เฉลี่ยการนำเสนองบการเงินระหว่างกาล (ต่อ)

2.2 มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่ และมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่มีการปรับปรุง

การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่มาถือปฏิบัติ (ต่อ)

นโยบายการบัญชีที่เปลี่ยนแปลงไปอาจการนำกลุ่มมาตรฐานการรายงานทางการเงินเกี่ยวกับเครื่องมือทางการเงินมาถือปฏิบัติ (ต่อ)

ทั้งนี้ บริษัทฯ เลือกนำข้อยกเว้นจากมาตรการผ่อนปรนชั่วคราวที่ออกโดยสภาวิชาชีพบัญชีมาถือปฏิบัติสำหรับรอบระยะเวลารายงานสิ้นสุดภายในช่วงเวลาระหว่างวันที่ 1 มกราคม 2563 ถึง วันที่ 31 ธันวาคม 2563 โดยบริษัทฯ จะวัดมูลค่าเงินลงทุนในตราสารทุนที่ไม่อยู่ในความต้องการของตลาด ณ วันสิ้นรอบระยะเวลาบัญชี ด้วยมูลค่าเดียวกับมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนดังกล่าว ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 (หากมี)

การด้อยค่า

ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563 บริษัทฯ ต้องพิจารณาและรับรู้ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น โดยรวมการคาดการณ์เหตุการณ์ในอนาคต (Forward looking) ของสินทรัพย์ทางการเงินที่เป็นตราสารหนี้ที่วัดมูลค่าด้วยวิธีวัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นและด้วยวิธีราคาทุนตัดจำหน่าย ซึ่งวิธีการวัดมูลค่าผลขาดทุนจากการด้อยค่านั้น ขึ้นอยู่กับว่ามีการเพิ่มขึ้นของความเสียหายด้านเครดิตของสินทรัพย์หรือไม่ บริษัทฯ พิจารณาการเปลี่ยนแปลงในคุณภาพเครดิตของสินทรัพย์ทางการเงินเป็นสามระดับ โดยในแต่ละระดับจะกำหนดวิธีการวัดค่าเมื่อการด้อยค่าและการคำนวณวิธีดอกเบี้ยที่แท้จริงที่แตกต่างกันไป ได้แก่

- ระดับที่ 1 หากความเสี่ยงด้านเครดิตของเครื่องมือทางการเงินไม่เพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญนับตั้งแต่การรับรู้รายการเมื่อเริ่มแรก ค่าเมื่อผลขาดทุนของเครื่องมือทางการเงินจะถูกวัดมูลค่าด้วยจำนวนเงินเท่ากับผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นใน 12 เดือนข้างหน้า
- ระดับที่ 2 หากความเสี่ยงด้านเครดิตของเครื่องมือทางการเงินเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญนับตั้งแต่การรับรู้รายการเมื่อแรกเริ่ม ค่าเมื่อผลขาดทุนของเครื่องมือทางการเงินจะถูกวัดมูลค่าด้วยจำนวนเงินเท่ากับผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุ
- ระดับที่ 3 เมื่อสินทรัพย์ทางการเงินเข้าเงื่อนไขเป็นสินทรัพย์ทางการเงินที่มีการด้อยค่าด้านเครดิต ค่าเมื่อผลขาดทุนของเครื่องมือทางการเงินจะถูกวัดมูลค่าด้วยจำนวนเงินเท่ากับผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุ ผลขาดทุนด้านเครดิตจะรับรู้ในกำไรหรือขาดทุน

สำหรับการด้อยค่าของตราสารทุนซึ่งจัดประเภทเป็นเงินลงทุนที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น จะรับรู้เข้ากำไรหรือขาดทุนทันทีที่มีหลักฐานสนับสนุนว่าตราสารนั้นด้อยค่า บริษัทฯ จะรับรู้ค่าเมื่อผลขาดทุนในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นและไม่ปรับลดมูลค่าความบัญชีของสินทรัพย์ทางการเงินที่เป็นตราสารทุนดังกล่าวในงบแสดงฐานะทางการเงิน

ขอรับรองว่าถูกต้องและเป็นจริง

(นายกิตติวัฒน์ อ่วมอริย์)
กรรมการ



(นางสาวณัฐวรรณ อุดมปะการม)
กรรมการ

หมายเหตุ 2 เกณฑ์การนำเสนองบการเงินระหว่างกาล (ต่อ)

2.2 มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่ และมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่มีการปรับปรุง

การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่มาปฏิบัติ (ต่อ)

สินทรัพย์สิทธิการใช้และหนี้สินตามสัญญาเช่า

บริษัทมีสัญญาเช่าที่ดิน อาคาร และยานพาหนะ โดยสัญญาเช่าส่วนใหญ่จะมีระยะเวลาการเช่าคงที่จำนวน 1 ถึง 3 ปี โดยบางสัญญาจะมีเงื่อนไขให้สามารถต่อสัญญาได้ ก่อนปี พ.ศ. 2563 บริษัทได้จัดประเภทสัญญาเช่าที่ดิน อาคาร เป็นสัญญาเช่าประเภทสัญญาเช่าดำเนินงาน โดยค่าเช่าที่จ่ายภายใต้สัญญาเช่าดำเนินงาน สู่จากเงินงูใจตามสัญญาเช่าที่ได้รับจากผู้ให้เช่า จะรับรู้ตามวิธีเส้นตรงตลอดอายุสัญญาเช่า

ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563 บริษัทรับรู้สัญญาเช่าเมื่อบริษัทสามารถเข้าถึงสินทรัพย์ตามสัญญาเช่า เป็นสินทรัพย์สิทธิการใช้และหนี้สินตามสัญญาเช่า โดยค่าเช่าที่ชำระจะเป็นส่วนเป็นการจ่ายชำระหนี้สินและต้นทุนทางการเงิน โดยต้นทุนทางการเงินจะรับรู้ในกำไรหรือขาดทุนตลอดระยะเวลาสัญญาเช่าด้วยอัตราดอกเบี้ยคงที่จากยอดหนี้สินตามสัญญาเช่าที่คงเหลืออยู่ บริษัทฯ คิดค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์สิทธิการใช้ตามวิธีเส้นตรงตามอายุที่สั้นกว่าระหว่างอายุสินทรัพย์และระยะเวลาการเช่า บริษัทฯ บันทึกสินทรัพย์สิทธิการใช้เป็นส่วนหนึ่งของ “ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์” ในงบแสดงฐานะการเงิน

สินทรัพย์และหนี้สินตามสัญญาเช่ารับรู้เริ่มแรกด้วยมูลค่าปัจจุบัน มูลค่าปัจจุบันของหนี้สินตามสัญญาเช่า ซึ่งประกอบไปด้วย

- ค่าเช่าคงที่สุทธิด้วยเงินงูใจค้างรับ
- ค่าเช่าผันแปรที่อ้างอิงจากอัตราหรือดัชนี
- มูลค่าที่คาดว่าจะต้องจ่ายจากการรับประกันมูลค่าคงเหลือ
- ราคาสิทธิเลือกซื้อหากมีความแน่นอนอย่างสมเหตุสมผลที่บริษัทจะใช้สิทธิ และ
- ค่าปรับจากการยกเลิกสัญญา หากอายุของสัญญาเช่าสะท้อนถึงการที่บริษัทคาดว่าจะยกเลิกสัญญานั้น

บริษัทฯ จะคิดลดค่าเช่าจ่ายข้างต้นด้วยอัตราดอกเบี้ยโดยนัยตามสัญญา หากไม่สามารถหาอัตราดอกเบี้ยโดยนัยได้ บริษัทฯ จะคิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยส่วนเพิ่มของผู้เช่า ซึ่งก็คืออัตราที่สะท้อนถึงการกู้ยืม เพื่อให้ได้มาซึ่งสินทรัพย์ที่มีมูลค่าใกล้เคียงกัน ในสถานะเศรษฐกิจ อายุสัญญา และเงื่อนไขที่ใกล้เคียงกัน

ขอรับรองว่าถูกต้องและเป็นจริง

(นายถิศจิวัฒน์ อ่วมอริย์)
กรรมการ



(นางสาวณัฐวรรณ อุดมมะปรางกรม)
กรรมการ

หมายเหตุ 2 เกณฑ์การนำเสนองบการเงินระหว่างกาล (ต่อ)

**2.2 มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่ และมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่มีการปรับปรุง
การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่มาถือปฏิบัติ (ต่อ)**

สินทรัพย์สิทธิการใช้และหนี้สินตามสัญญาเช่า (ต่อ)

สินทรัพย์สิทธิการใช้จะรับรู้ด้วย

- จำนวนที่รับรู้เริ่มแรกของหนี้สินตามสัญญาเช่า
- ค่าเช่าจ่ายที่ได้ชำระก่อนเริ่ม หรือ ณ วันทำสัญญา สุทธิจากเงินงูใจที่ได้รับตามสัญญาเช่า
- ต้นทุนทางตรงเริ่มแรก และ
- ต้นทุนการปรับสภาพสินทรัพย์

ค่าเช่าที่จ่ายตามสัญญาเช่าระยะสั้นและสัญญาเช่าสินทรัพย์ที่มีมูลค่าต่ำจะรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายตามวิธีเส้นตรง สัญญาเช่าระยะสั้นคือสัญญาเช่าที่มีอายุสัญญาเช่าน้อยกว่าหรือเท่ากับ 12 เดือน สินทรัพย์ที่มีมูลค่าต่ำประกอบด้วย สัญญาเช่าเครื่องถ่ายเอกสาร เป็นต้น

2.3 นโยบายการบัญชี

นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณที่ใช้ในงบการเงินระหว่างกาลนี้มีความสอดคล้องกับการถือปฏิบัติในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ยกเว้นเรื่องที่อยู่อธิบายในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 2.2

2.4 การประมาณการและใช้วิจารณญาณ

ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาลนี้ให้เป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ผู้บริหารต้องใช้วิจารณญาณ การประมาณและข้อสมมติฐานหลายประการ ซึ่งมีผลกระทบต่อข้อกำหนดคน นโยบายการบัญชีและการรายงานจำนวนเงินที่เกี่ยวกับสินทรัพย์หนี้สิน รายได้ และค่าใช้จ่ายผลที่เกิดขึ้นจริงอาจแตกต่างจากที่ประมาณไว้

ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล ผู้บริหารได้มีการใช้วิจารณญาณอย่างมีนัยสำคัญในการถือปฏิบัติตามนโยบายการบัญชีของบริษัทฯ และแหล่งข้อมูลสำคัญของความไม่แน่นอนในการประมาณการซึ่งถือปฏิบัติเช่นเดียวกัน

ในการจัดทำงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ยกเว้นเรื่องการประมาณการต่ออายุสัญญาเช่าตาม TFRS 16

ขอรับรองว่าถูกต้องและเป็นจริง



(นายกีตวิวัฒน์ ชุ่มวงษ์)
กรรมการ



(นางสาวฉวีวรรณ ชุ่มวงษ์)
กรรมการ

หมายเหตุ 3 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ประกอบด้วย

	(หน่วย : บาท)	
	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562 (ตรวจสอบแล้ว)
เงินสด	3,869,610.26	3,173,246.29
เงินฝากธนาคารประเภทไม่กำหนดระยะเวลาจ่ายคืน	20,931,478.09	11,134,012.14
เงินฝากธนาคารประเภทจ่ายคืนเมื่อสิ้นกำหนดระยะเวลา	29,960,517.93	29,850,604.25
รวมเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	54,761,606.28	44,157,862.68

หมายเหตุ 4 เบี้ยประกันภัยค้ำรับ - สุทธิ ประกอบด้วย

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และ 31 ธันวาคม 2562 ยอดคงเหลือของเบี้ยประกันภัยค้ำรับ โดยจำแนกอายุตามเบี้ยที่ค้างชำระแสดงได้ดังนี้

	(หน่วย : บาท)	
	จากการรับประกันภัยโดยตรง	
	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562 (ตรวจสอบแล้ว)
ยังไม่ถึงกำหนดรับชำระ	9,295,450.42	10,393,289.91
ค้างชำระไม่เกิน 30 วัน	6,165,049.57	6,040,215.11
ค้างรับ 30 - 60 วัน	3,913,208.25	2,586,125.42
ค้างรับ 60 - 90 วัน	7,294,053.58	10,027,205.73
ค้างรับเกินกว่า 1 ปี	5,506,868.56	4,508,080.39
รวมเบี้ยประกันภัยค้ำรับ	32,174,630.38	33,554,916.56
หัก ค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(5,506,868.56)	(4,508,080.39)
รวมเบี้ยประกันภัยค้ำรับ - สุทธิ	26,667,761.82	29,046,836.17

ขอรับรองว่าถูกต้องและเป็นจริง



(นายกิตติวัฒน์ อ่วมอริย์)
กรรมการ




(นางสาวฐัฐวรรณ อุดตะปะการม)
กรรมการ

หมายเหตุ 5 สินทรัพย์จากการประกันภัยต่อ ประกอบด้วย

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทฯ มีสินทรัพย์จากการประกันภัยต่อ ดังนี้

	(หน่วย : บาท)	
	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562 (ตรวจสอบแล้ว)
สำรองประกันภัยส่วนที่เรียกคืนจากบริษัทประกันภัยต่อ		
สำรองสินไหมทดแทน	7,636,430.77	7,105,610.42
สำรองเบี้ยประกันภัย		
- สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้ (UPR)	28,890,567.16	29,861,285.05
รวมสินทรัพย์จากการประกันภัยต่อ	36,526,997.93	36,966,895.47

หมายเหตุ 6 ลูกหนี้จากสัญญาประกันภัยต่อ - สุทธิ ประกอบด้วย

	(หน่วย : บาท)	
	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562 (ตรวจสอบแล้ว)
เงินวางไว้จากการประกันภัยต่อ	50,000.00	50,000.00
เงินค้างรับจากการประกันภัยต่อ	12,023,328.24	5,380,001.09
ลูกหนี้ประกันภัยต่ออื่น	1,174,128.77	1,218,441.58
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(1,166,261.04)	(1,166,261.04)
รวมลูกหนี้จากสัญญาประกันภัยต่อ - สุทธิ	12,081,195.97	5,482,181.63

เงินค้างรับเกี่ยวกับการประกันภัยต่อ ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และ 31 ธันวาคม 2562 จำแนกตามอายุรายการ ดังนี้

	(หน่วย : บาท)	
	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562 (ตรวจสอบแล้ว)
ค้างรับไม่เกินระยะเวลา 12 เดือน	12,023,328.24	5,380,001.09
รวมเงินค้างรับเกี่ยวกับการประกันภัยต่อ	12,023,328.24	5,380,001.09

ขอรับรองว่าถูกต้องและเป็นจริง



(นายกิตติวัฒน์ ชุ่มชาร์ิต)
กรรมการ




(นางสาวณัฐวรรณ อุดมมะปรางกรม)
กรรมการ

หมายเหตุ 7 เงินลงทุนในหลักทรัพย์ - สุทธิ ประกอบด้วย
เงินลงทุนในหลักทรัพย์ มีดังนี้

	(หน่วย : บาท)	
	30 กันยายน 2563	
	ราคาทุน	มูลค่ายุติธรรม
เงินลงทุนที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น		
ตราสารทุน	41,325,552.30	64,324,427.42
บวก (หัก) กำไร (ขาดทุน) ที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	22,998,875.12	0.00
รวมเงินลงทุนที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	<u>64,324,427.42</u>	<u>64,324,427.42</u>
เงินลงทุนที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย		
หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ	15,000,000.00	
เงินฝากธนาคาร	28,359,707.79	
รวม	<u>43,359,707.79</u>	
(หัก) ค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น		0.00
รวมเงินลงทุนที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย	<u>43,359,707.79</u>	
รวมเงินลงทุนในหลักทรัพย์ - สุทธิ	<u><u>107,684,135.21</u></u>	

บริษัทฯ มิได้บันทึกค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น เนื่องจาก จำนวนเงินไม่มีสาระสำคัญ

ขอรับรองว่าถูกต้องและเป็นจริง



(นายกิตติวัฒน์ ช่อม่วงอารีย์)
กรรมการ




(นางสาวอัญรรพ อุดมประภกรม)
กรรมการ

หมายเหตุ 7 เงินลงทุนในหลักทรัพย์ - สุทธิ (ต่อ) ประกอบด้วย
เงินลงทุนในหลักทรัพย์ มีดังนี้ (ต่อ)

	(หน่วย : บาท)	
	31 ธันวาคม 2562	
	ราคาทุน	มูลค่ายุติธรรม
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เมื่อขาย		
ตราสารทุน	9,892,201.45	9,433,600.00
<u>บวก (หัก) กำไร (ขาดทุน) ที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง</u>	(458,601.45)	0.00
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เมื่อขาย - สุทธิ	<u>9,433,600.00</u>	<u>9,433,600.00</u>
เงินลงทุนในหลักทรัพย์ที่จะถือจนครบกำหนด		
หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ	15,000,000.00	
เงินฝากธนาคาร	28,359,707.79	
รวมเงินลงทุนในหลักทรัพย์ที่จะถือจนครบกำหนด	<u>43,359,707.79</u>	
เงินลงทุนทั่วไป		
ตราสารทุน	54,986,634.26	
<u>บวก</u> ค่าเผื่อการเพิ่มขึ้นของมูลค่าหน่วยลงทุน	4,212,083.52	
รวมเงินลงทุนทั่วไป - สุทธิ	<u>59,198,717.78</u>	
รวมเงินลงทุนในหลักทรัพย์ - สุทธิ	<u>111,992,025.57</u>	

ขอรับรองว่าถูกต้องและเป็นจริง



(นายกิตติวัฒน์ ชุ่มอารีย์)
กรรมการ




(นางสาวณัฐวรรณ อุดมระปราการ)
กรรมการ

หมายเหตุ 7 เงินลงทุนในหลักทรัพย์- สุทธิ (ต่อ) ประกอบด้วย
เงินลงทุนที่วัดด้วยราคาทุนคิดจำหน่าย

(หน่วย : บาท)

	30 กันยายน 2563		
	มูลค่าตามบัญชี ขั้นต้น	ค่าเมื่อผลขาดทุน ที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	มูลค่าตามบัญชี
ตราสารหนี้ที่ไม่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของ ความเสี่ยงด้านเครดิต (Stage 1)	15,000,000.00	0.00	15,000,000.00
ตราสารหนี้ที่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของ ความเสี่ยงด้านเครดิต (Stage 2)	0.00	0.00	0.00
ตราสารหนี้ที่มีการด้อยค่าด้านเครดิต (Stage 3)	0.00	0.00	0.00
รวม	15,000,000.00	0.00	15,000,000.00

บริษัทฯ ได้นำเงินลงทุนในหลักทรัพย์บางส่วนไปวางไว้กับสำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบ
ธุรกิจประกันภัย (คปภ.) เพื่อใช้ค้ำประกันตามที่กล่าวในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 16, 17 และ 18

ขอรับรองว่าถูกต้องและเป็นจริง



(นายกิตติวัฒน์ ชุ่มธำธีร์)
กรรมการ




(นางสาวณัฐวรรณ อุคตมะปรากรม)
กรรมการ

หมายเหตุ 8 อุปกรณ์ - สุทธิ ประกอบด้วย

8.1 อุปกรณ์ - สุทธิ

	(หน่วย : บาท)				
	เครื่องตกแต่ง สำนักงาน	เครื่องใช้ สำนักงาน	คอมพิวเตอร์	ยานพาหนะ	รวม
ราคาทุน					
1 มกราคม 2563	15,957,269.25	6,777,735.51	6,168,256.33	1,850,638.69	30,753,899.78
ซื้อเพิ่ม	173,120.00	96,099.05	22,520.00	0.00	291,739.05
จำหน่าย โอนออก	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
30 กันยายน 2563	16,130,389.25	6,873,834.56	6,190,776.33	1,850,638.69	31,045,638.83
ค่าเสื่อมราคาสะสม					
1 มกราคม 2563	15,915,673.26	6,545,487.98	6,030,902.36	1,850,636.69	30,342,700.29
ค่าเสื่อมราคาเพิ่มขึ้น	10,942.59	81,939.47	35,339.15	0.00	128,221.21
ค่าเสื่อมราคาลดลง	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
30 กันยายน 2563	15,926,615.85	6,627,427.45	6,066,241.51	1,850,636.69	30,470,921.50
มูลค่าทางบัญชี					
1 มกราคม 2563	41,595.99	232,247.53	137,353.97	2.00	411,199.49
30 กันยายน 2563	203,773.40	246,407.11	124,534.82	2.00	574,717.33

	(หน่วย : บาท)	
	30 กันยายน 2563	30 กันยายน 2562
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	128,221.21	121,423.31

ขอรับรองว่าถูกต้องและเป็นจริง



(นายกิตติวัฒน์ ชุ่มมารีย์)
กรรมการ



(นางสาวพัชร์วรรณ อุดคมะปรางกรม)
กรรมการ

หมายเหตุ 8 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ (ต่อ) ประกอบด้วย
8.2 สินทรัพย์สิทธิการใช้ - สุทธิ

	(หน่วย : บาท)		
	ที่ดิน	อาคาร/ทรัพย์สิน	รวม
ณ วันที่ 1 มกราคม 2563			
ราคาทุน	490,884.35	4,978,832.57	5,469,716.92
หัก ค่าตัดจำหน่ายสะสม	81,814.06	917,091.87	998,905.93
ราคาคตามบัญชี - สุทธิ	409,070.29	4,061,740.70	4,470,810.99
วันที่ 30 กันยายน 2563			
ราคาคตามบัญชีต้นงวด - สุทธิ	409,070.29	4,061,740.70	4,470,810.99
การเพิ่มขึ้น	0.00	0.00	0.00
ค่าตัดจำหน่าย	40,907.03	469,806.86	510,713.89
ราคาคตามบัญชีปลายงวด - สุทธิ	368,163.26	3,591,933.84	3,960,097.10
ณ วันที่ 30 กันยายน 2562			
ราคาทุน	490,884.35	4,978,832.57	5,469,716.92
หัก ค่าตัดจำหน่ายสะสม	122,721.09	1,386,898.73	1,509,619.82
ราคาคตามบัญชี - สุทธิ	368,163.26	3,591,933.84	3,960,097.10

หนี้สินตามสัญญาเช่าที่เกี่ยวข้อง ได้ถูกเปิดเผยในหมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินข้อ 13

หมายเหตุ 9 ลูกหนี้อื่น - สุทธิ ประกอบด้วย

	(หน่วย : บาท)	
	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562 (ตรวจสอบแล้ว)
ลูกหนี้ตัวแทน	62,872,854.57	62,112,911.37
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(62,872,854.57)	(62,112,911.37)
ลูกหนี้อื่น - สุทธิ	0.00	0.00

ขอรับรองว่าถูกต้องและเป็นจริง



(นายกิตติวัฒน์ ช่อมหารีย์)
กรรมการ




(นางสาวนิรุพรรณ จุตตะปรางกรม)
กรรมการ

หมายเหตุ 10 หนี้สินจากสัญญาประกันภัย ประกอบด้วย

	(หน่วย : บาท)		
	30 กันยายน 2563		
	หนี้สินตามสัญญาประกันภัย	หนี้สินส่วนที่เอาประกันภัยต่อ	สุทธิ
สำรองค่าสินไหมทดแทน			
- ค่าสินไหมทดแทนที่ได้รับรายงานแล้ว	15,474,951.11	(3,039,288.16)	12,435,662.95
- ค่าสินไหมทดแทนที่เกิดขึ้นแต่ยังไม่ได้รับรายงาน (IBNR)	10,908,306.22	(4,597,142.61)	6,311,163.61
รวมสำรองค่าสินไหมทดแทน	26,383,257.33	(7,636,430.77)	18,746,826.56
สำรองเบี้ยประกันภัย			
- สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถือเป็นรายได้ (UPR)	59,134,424.10	(28,890,567.16)	30,243,856.94
รวมสำรองเบี้ยประกันภัย	59,134,424.10	(28,890,567.16)	30,243,856.94
รวมทั้งสิ้น	85,517,681.43	(36,526,997.93)	48,990,683.50

	(หน่วย : บาท)		
	31 ธันวาคม 2562		
	หนี้สินตามสัญญาประกันภัย	หนี้สินส่วนที่เอาประกันภัยต่อ	สุทธิ
สำรองค่าสินไหมทดแทน			
- ค่าสินไหมทดแทนที่ได้รับรายงานแล้ว	14,108,909.49	(2,316,407.18)	11,792,502.31
- ค่าสินไหมทดแทนที่เกิดขึ้นแต่ยังไม่ได้รับรายงาน (IBNR)	12,183,540.61	(4,789,203.24)	7,394,337.37
รวมสำรองค่าสินไหมทดแทน	26,292,450.10	(7,105,610.42)	19,186,839.68
สำรองเบี้ยประกันภัย			
- สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถือเป็นรายได้ (UPR)	65,859,795.79	(29,861,285.05)	35,998,510.74
รวมสำรองเบี้ยประกันภัย	65,859,795.79	(29,861,285.05)	35,998,510.74
รวมทั้งสิ้น	92,152,245.89	(36,966,895.47)	55,185,350.42

ขอรับรองว่าถูกต้องและเป็นจริง



(นายกิตติวัฒน์ อ่วมอารีย์)
กรรมการ




(นางสาวณัฐวรรณ อุดคมะปรากรม)
กรรมการ

หมายเหตุ 10 หนี้สินจากสัญญาประกันภัย ประกอบด้วย (ต่อ)

10.1 สำรองค่าสินไหมทดแทน

สำรองค่าสินไหมทดแทนที่ผ่านการคำนวณ โดยนักคณิตศาสตร์ประกันภัยและค่าสินไหมทดแทนค้างชำระมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

	(หน่วย : บาท)	
	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562
	(ตรวจสอบแล้ว)	
ยอดคงเหลือต้นปี/งวด	26,292,450.10	33,227,451.82
ค่าสินไหมทดแทนที่เกิดขึ้นระหว่างปี/งวด	42,399,556.36	52,954,331.49
ค่าสินไหมทดแทนจ่ายระหว่างปี/งวด	(42,308,749.13)	(59,889,333.21)
ยอดคงเหลือปลายปี/งวด	26,383,257.33	26,292,450.10

10.2 สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถือเป็นรายได้

	(หน่วย : บาท)	
	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562
	(ตรวจสอบแล้ว)	
ยอดคงเหลือต้นปี/งวด	65,859,795.79	63,181,682.48
เบี้ยประกันภัยรับสำหรับปี/งวด	94,298,668.93	134,429,661.74
เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้ในปี/งวด	(101,024,040.62)	(131,751,548.43)
ยอดคงเหลือปลายปี/งวด	59,134,424.10	65,859,795.79

10.3 สำรองความเสียหายที่ยังไม่สิ้นสุด

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 บริษัทฯ ไม่มีการตั้งสำรองการเสียหายที่ยังไม่สิ้นสุดเพิ่มขึ้น เนื่องจากสำรองการเสียหายที่ยังไม่สิ้นสุดมีจำนวนต่ำกว่าสำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถือเป็นรายได้

ขอรับรองว่าถูกต้องและเป็นจริง



(นายกิตติวัฒน์ อ่วมอริย์)
กรรมการ



(นางสาวณัฐวรรณ อุตตะมะปรากรม)
กรรมการ

หมายเหตุ 11 เจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อ ประกอบด้วย

	(หน่วย : บาท)	
	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562 (ตรวจสอบแล้ว)
เบี้ยประกันภัยต่อค้างจ่าย	16,622,397.37	10,441,236.33
เงินถือไว้จากการประกันภัยต่อ	31,229,963.43	30,016,280.96
รวมเจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อ	<u>47,852,360.80</u>	<u>40,457,517.29</u>

หมายเหตุ 12 ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน

บริษัทฯ จ่ายค่าชดเชยผลประโยชน์หลังออกจากงานและบำเหน็จ ตามข้อกำหนดของพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงาน พ.ศ. 2541 (ปรับปรุง 2560 และ 2562) ในการ ให้ผลประโยชน์เมื่อเกษียณ และผลประโยชน์ระยะยาวอื่นแก่พนักงาน ตามสิทธิและอายุงาน

การเปลี่ยนแปลงในมูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพันของ โครงการผลประโยชน์ แสดงได้ดังนี้

	(หน่วย : บาท)	
	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562 (ตรวจสอบแล้ว)
ภาระผูกพันของ โครงการผลประโยชน์พนักงานต้นปี/งวด	5,545,327.00	3,930,823.00
ต้นทุนบริการปัจจุบัน และดอกเบี้ย	788,684.25	1,624,913.00
ขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงสมมติฐานตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	0.00	(10,409.00)
รวมภาระผูกพันของโครงการผลประโยชน์พนักงานปลายปี/งวด	<u>6,334,011.25</u>	<u>5,545,327.00</u>

ขอรับรองว่าถูกต้องและเป็นความจริง



(นายกิตติวัฒน์ อ่วมอริย์)
กรรมการ




(นางสาวสุวรรณ อุดมมะปรากรม)
กรรมการ

หมายเหตุ 12 ภาวะผูกพันผลประโยชน์พนักงาน (ต่อ)

ค่าใช้จ่ายทั้งหมดที่รับรู้ในงบกำไรขาดทุน

	(หน่วย : บาท)	
	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562 (ตรวจสอบแล้ว)
ต้นทุนบริการปัจจุบัน	746,304.75	1,529,172.00
ต้นทุนดอกเบี้ย	42,379.50	95,741.00
ผล (กำไร) ขาดทุนตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยที่รับรู้ในปี	0.00	0.00
ค่าใช้จ่ายทั้งหมดที่รับรู้ในงบกำไรขาดทุนสำหรับปี/งวด	788,684.25	1,624,913.00

ข้อสมมติฐานหลักในการประมาณการตามหลักการคณิตศาสตร์ประกันภัย แสดงได้ดังนี้

	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562
การเกษียณอายุ	60 ปี	60 ปี
อัตราคิดลด	ร้อยละ 1.26	ร้อยละ 1.26
อัตราการเพิ่มของเงินเดือน	ร้อยละ 0.70 - 1.90	ร้อยละ 0.70 - 1.90
อัตราการหมุนเวียนของพนักงาน	ร้อยละ 2.00 - 5.00	ร้อยละ 2.00 - 5.00
อัตราภาระ	TMO17	TMO17

ขอรับรองว่าถูกต้องและเป็นความจริง



(นายกิตติวัฒน์ ชุ่มอารีย์)

กรรมการ




(นางสาวอัญชวรณ อุศมะปรากรม)

กรรมการ

หมายเหตุ 13 หนี้สินตามสัญญาเช่า

	(หน่วย : บาท)	
	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562 (ตรวจสอบแล้ว)
หนี้สินตามสัญญาเช่า	4,557,400.00	0.00
หัก ดอกเบี้ยรอตัดบัญชี	(246,016.02)	0.00
	4,311,383.98	0.00
หัก หนี้สินตามสัญญาเช่าส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(2,219,331.44)	0.00
หนี้สินตามสัญญาเช่า - สุทธิ	2,092,052.54	0.00

ภาระผูกพันจากสัญญาเช่า มีดังนี้

	(หน่วย : บาท)	
	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562 (ตรวจสอบแล้ว)
ครบกำหนดภายในปี	2,397,600.00	0.00
ครบกำหนดเกินกว่า 1 ปี แต่ไม่เกิน 3 ปี	2,159,800.00	0.00

ขอรับรองว่าถูกต้องและเป็นความจริง



(นายกิตติวัฒน์ ช่อมอริย์)
กรรมการ




(นางสาวนัฐวรรณ อุทมะปรากรม)
กรรมการ

หมายเหตุ 14 ส่วนงานดำเนินงาน ประกอบด้วย

บริษัทฯ นำเสนอข้อมูลส่วนงานดำเนินงานในรูปแบบเช่นเดียวกับการรายงานข้อมูลตามประเภทการรับประกันที่ตรงรายงาน แก่คณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย ("คปภ.") เนื่องจากฝ่ายบริหารเห็นว่าบริษัทฯ ดำเนินธุรกิจหลัก ในส่วนงานดำเนินงานที่รายงานเพียงส่วนงานเดียว คือธุรกิจประกันวินาศภัยและดำเนินธุรกิจโนเขตภูมิศาสตร์เดียว คือ ประเทศไทย และได้ทำการประเมินผลการปฏิบัติงานของส่วนงาน โดยพิจารณาจากกำไรหรือขาดทุนจากการดำเนินงาน ซึ่งวัดมูลค่าโดยใช้เกณฑ์เดียวกับที่ใช้ในการรายงานข้อมูลตามประเภทการรับประกันภัยที่รายงานต่อคปภ.

(หน่วย : บาท)

	สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563				รวม
	ประกัน อัคคีภัย	ประกันภัย ทางทะเล และ ขนส่ง	ประกัน รถยนต์	ประกันภัย เบ็ดเตล็ด	
รายได้จากการรับประกันภัย					
เบี้ยประกันภัยรับ	12,815,060.16	3,221,181.14	5,029,734.05	9,077,682.36	30,143,657.71
หัก เบี้ยประกันภัยจากการ เอาประกันภัยต่อ	(9,199,765.36)	(242,751.24)	(486,667.50)	(4,779,116.40)	(14,708,300.50)
เบี้ยประกันภัยรับ - สุทธิ	3,615,294.80	2,978,429.90	4,543,066.55	4,298,565.96	15,435,357.21
หัก ค่ารองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถึง เป็นรายได้ (เพิ่ม) ลดจากปีก่อน	362,401.11	168,102.01	(458,029.51)	604,680.21	677,153.82
เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้	3,977,695.91	3,146,531.91	4,085,037.04	4,903,246.17	16,112,511.03
รายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	3,136,178.19	147,457.98	33,318.15	1,453,100.04	4,770,054.36
รวมรายได้จากการรับประกันภัย	7,113,874.10	3,293,989.89	4,118,355.19	6,356,346.21	20,882,565.39
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย					
ค่าสินไหมทดแทน	440,614.69	1,605,118.36	3,316,734.60	4,187,698.63	9,550,166.28
หัก ค่าสินไหมทดแทนรับคืนจากประกันภัยต่อ	1,005,222.37	0.00	(67,614.00)	(2,496,575.29)	(1,558,966.92)
ค่าสินไหมทดแทน-สุทธิ	1,445,837.06	1,605,118.36	3,249,120.60	1,691,123.34	7,991,199.36
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	452,190.81	262,194.34	218,894.90	285,469.15	1,218,749.19
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	2,949,191.67	418,753.39	892,940.46	1,634,118.01	5,895,003.53
รวมค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย	4,847,219.54	2,286,066.09	4,360,955.96	3,610,710.50	15,104,952.08

ขอรับรองว่าถูกต้องและเป็นจริง



(นายกิตติวัฒน์ อ่วมฮารีย์)
กรรมการ



(นางสาวณัฐวรรณ อุดตะปะการณ)
กรรมการ

หมายเหตุ 14 ส่วนงานดำเนินงาน (ต่อ) ประกอบด้วย

(หน่วย : บาท)

	สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562				รวม
	ประกัน อัตรிகัย	ประกันภัย ทางทะเล และ ขนส่ง	ประกัน รถยนต์	ประกันภัย เบ็ดเตล็ดอื่น	
รายได้จากการรับประกันภัย					
เบี้ยประกันภัยรับ	13,189,284.01	3,937,255.96	5,693,818.75	24,647,880.72	47,468,239.44
หัก เบี้ยประกันภัยจากการ เอาประกันภัยต่อ	(9,359,398.47)	(654,288.79)	(591,554.06)	(10,809,888.18)	(21,415,129.50)
เบี้ยประกันภัยรับ-สุทธิ	3,829,885.54	3,282,967.17	5,102,264.69	13,837,992.54	26,053,109.94
หัก เงินสำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถึง เป็นรายได้ (เพิ่ม) ลดจากปีก่อน	380,096.43	(710,562.13)	(921,154.10)	(7,660,169.49)	(8,911,789.29)
เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้	4,209,981.97	2,572,405.04	4,181,110.59	6,177,823.05	17,141,320.65
รายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	1,249,478.45	204,471.60	8,999.55	3,498,662.90	4,961,612.50
รวมรายได้จากการรับประกันภัย	5,459,460.42	2,776,876.64	4,190,110.14	9,676,485.95	22,102,933.15
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย					
ค่าสินไหมทดแทน	4,474,976.22	726,852.23	3,090,600.51	8,139,085.87	16,431,514.83
หัก ค่าสินไหมทดแทนรับคืนจากประกันภัยต่อ	(2,751,842.04)	113,432.20	(104,909.00)	(3,389,345.89)	(6,132,664.73)
ค่าสินไหมทดแทน-สุทธิ	1,723,134.18	840,284.43	2,985,691.51	4,749,739.98	10,298,850.10
ค่าใช้จ่ายในการจัดการสินไหม	344,345.56	216,832.90	197,142.54	323,646.61	1,081,967.61
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	3,041,587.04	511,843.12	1,009,754.79	4,441,646.42	9,004,831.37
รวมค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย	5,109,066.78	1,568,960.45	4,192,588.84	9,515,033.01	20,385,649.08

ขอรับรองว่าถูกต้องและเป็นจริง



(นายกิตติวัฒน์ ชุ่มอารีย์)
กรรมการ



(นางสาวณัฐวรรณ อุคตมะปรากรม)
กรรมการ

หมายเหตุ 14 ส่วนงานดำเนินงาน (ต่อ) ประกอบด้วย

(หน่วย : บาท)

	สำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563				รวม
	ประกัน อัคคีภัย	ประกันภัย ทางทะเล และ ขนส่ง	ประกัน รถยนต์	ประกันภัย เบ็ดเตล็ด	
รายได้จากการรับประกันภัย					
เบี้ยประกันภัยรับ	41,404,249.80	10,835,790.82	12,393,073.03	29,665,555.28	94,298,668.93
หัก เบี้ยประกันภัยจากการ เอาประกันภัยต่อ	(29,783,441.94)	(688,957.41)	(1,177,075.24)	(15,663,476.49)	(47,312,951.08)
เบี้ยประกันภัยรับ - สุทธิ	11,620,807.86	10,146,833.41	11,215,997.79	14,002,078.79	46,985,717.85
หัก เงินสำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถึง เป็นรายได้ (เพิ่ม) ถดจากปีก่อน	343,712.31	(1,135,975.48)	1,538,489.16	5,008,427.81	5,754,653.80
เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้	11,964,520.17	9,010,857.93	12,754,486.95	19,010,506.60	52,740,371.65
รายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	7,918,702.61	218,462.05	102,021.45	4,996,662.24	13,235,848.35
รวมรายได้จากการรับประกันภัย	19,883,222.78	9,229,319.98	12,856,508.40	24,007,168.84	65,976,220.00
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย					
ค่าสินไหมทดแทน	12,249,283.64	2,815,738.50	5,299,452.35	22,156,185.22	42,520,659.71
หัก ค่าสินไหมทดแทนรับคืนจากประกันภัยต่อ	(8,288,013.62)	42.02	(362,513.00)	(10,514,796.97)	(19,165,281.57)
ค่าสินไหมทดแทน - สุทธิ	3,961,270.02	2,815,780.52	4,936,939.35	11,641,388.25	23,355,378.14
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	957,951.08	697,013.47	476,070.70	674,454.31	2,805,489.56
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	9,554,612.10	1,408,652.13	2,268,292.67	5,345,851.03	18,577,407.93
รวมค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย	14,473,833.20	4,921,446.12	7,681,302.72	17,661,693.59	44,738,275.63

ขอรับรองว่าถูกต้องและเป็นจริง



(นายกิตติวัฒน์ ชุ่มอริย์)
กรรมการ





(นางสาวฉัฐวรรณ ชุตตะประภรณ์)
กรรมการ

หมายเหตุ 14 ส่วนงานดำเนินงาน (ต่อ) ประกอบด้วย

(หน่วย : บาท)

	สำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562				รวม
	ประกัน อัคคีภัย	ประกันภัย ทางทะเล และ ขนส่ง	ประกัน รถยนต์	ประกันภัย เบ็ดเตล็ดอื่น	
รายได้จากการรับประกันภัย					
เบี้ยประกันภัยรับ	40,903,563.57	9,981,735.27	14,367,866.68	42,565,856.18	107,819,021.70
หัก เบี้ยประกันภัยจากการ เอาประกันภัยต่อ	(29,535,548.25)	(1,871,148.87)	(1,310,455.28)	(19,728,314.40)	(52,445,466.80)
เบี้ยประกันภัยรับ - สุทธิ	11,368,015.32	8,110,586.40	13,057,411.40	22,837,541.78	55,373,554.90
หัก เงินสำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถึง เป็นรายได้ (เพิ่ม) ลดจากปีก่อน	1,522,390.85	(183,842.23)	(451,969.56)	(7,530,123.74)	(6,643,544.68)
เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้	12,890,406.17	7,926,744.17	12,605,441.84	15,307,418.04	48,730,010.22
รายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	7,968,715.26	508,148.18	55,255.20	6,274,659.24	14,806,777.88
รวมรายได้จากการรับประกันภัย	20,859,121.43	8,434,892.35	12,660,697.04	21,582,077.28	63,536,788.10
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย					
ค่าสินไหมทดแทน	11,077,689.69	4,267,512.82	6,400,968.64	17,851,927.84	39,598,098.99
หัก ค่าสินไหมทดแทนรับคืนจากประกันภัยต่อ	(6,762,096.99)	40,933.27	(391,555.00)	(8,442,445.66)	(15,555,164.38)
ค่าสินไหมทดแทน - สุทธิ	4,315,592.70	4,308,446.09	6,009,413.64	9,409,482.18	24,042,934.61
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	943,616.06	715,875.55	579,541.45	848,310.52	3,087,343.58
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	9,445,337.86	1,296,717.43	2,546,287.89	7,674,224.51	20,962,567.69
รวมค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย	14,704,546.62	6,321,039.07	9,135,242.98	17,932,017.21	48,092,845.88

ขอรับรองว่าถูกต้องและเป็นจริง



(นายกิตติวัฒน์ ชุ่มชิริย์)
กรรมการ




(นางสาวอุษวรรณ ชุ่มชิริย์)
กรรมการ

หมายเหตุ 15 ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน ประกอบด้วย

	(หน่วย : บาท)	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่	
	30 กันยายน 2563	30 กันยายน 2562
ค่าใช้จ่ายพนักงานที่ไม่ใช่ค่าใช้จ่ายการรับประกันภัย และการจัดการค่าสินไหมทดแทน	5,321,301.75	5,135,395.25
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับอาคารสถานที่และอุปกรณ์ ที่ไม่ใช่ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย	1,225,146.20	1,115,972.20
ค่าภาษีอากร	9,547.00	35,868.00
ค่าตอบแทนกรรมการและผลประโยชน์กรรมการ	230,000.00	185,000.00
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานอื่น	3,449,509.31	5,084,071.74
รวมค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	10,235,504.26	11,556,307.19

	(หน่วย : บาท)	
	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่	
	30 กันยายน 2563	30 กันยายน 2562
ค่าใช้จ่ายพนักงานที่ไม่ใช่ค่าใช้จ่ายการรับประกันภัย และการจัดการค่าสินไหมทดแทน	18,198,893.25	15,615,389.75
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับอาคารสถานที่และอุปกรณ์ ที่ไม่ใช่ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย	3,547,492.60	3,240,743.94
หนี้สงสัยจะสูญ	1,758,731.37	1,209,392.49
ค่าภาษีอากร	9,547.00	35,868.00
ค่าตอบแทนกรรมการและผลประโยชน์กรรมการ	620,000.00	535,000.00
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานอื่น	9,745,518.51	11,985,896.60
รวมค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	33,880,182.73	32,622,290.78

บริษัทฯ มีรายการกัณฑ์บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน คือ ค่าตอบแทนกรรมการ ผู้บริหารและผลประโยชน์กรรมการ
ที่เป็นตัวเงินและ ไม่เป็นตัวเงินรวมจำนวน 620,000.00 บาท (2562 : 535,000.00 บาท)

ขอรับรองว่าถูกต้องและเป็นจริง



(นายกิตติวัฒน์ อ่วมอริย์)
กรรมการ




(นางสาวนัฐวรรณ อุดมปะการม)
กรรมการ

หมายเหตุ 16 หลักทรัพย์ที่วางประกันไว้กับนายทะเบียน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทฯ ได้นำบัญชีเงินฝากประจำธนาคารธนชาติ จำกัด (มหาชน) จำนวน 16.09 และ 16.09 ล้านบาท ตามลำดับ ไปวางไว้กับนายทะเบียนเพื่อเป็นหลักประกันค้ำประกัน ตามพระราชบัญญัติประกันวินาศภัย พ.ศ. 2535

หมายเหตุ 17 ทรัพย์สินที่จัดสรรไว้เป็นเงินสำรองวางไว้กับนายทะเบียน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทฯ ได้นำเงินฝากประจำ จำนวน 11.93 และ 11.93 ล้านบาท ตามลำดับ และ ได้นำหุ้นกู้ จำนวน 3.10 และ 3.10 ล้านบาท ตามลำดับ ไปวางไว้กับสำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย (คปภ.) เพื่อใช้เป็นหลักทรัพย์ในการค้ำประกันเงินสำรองสำหรับ เบี้ยประกันภัยที่ยัง ไม่ตกเป็นรายได้ของบริษัทฯ

หมายเหตุ 18 ทรัพย์สินที่มีข้อจำกัดและภาระผูกพัน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทฯ ได้นำเงินฝากประจำ จำนวน 8.16 และ 8.16 ล้านบาท ตามลำดับ ไปวางไว้กับศาล เพื่อใช้เป็นหลักทรัพย์ในการค้ำประกันกรณีผู้เอาประกันที่เป็นผู้ขับขี่รถยนต์ตกเป็นผู้ต้องหาเมื่อเกิดอุบัติเหตุ

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทฯ ได้นำเงินฝากประจำ จำนวน 0.31 และ 0.31 ล้านบาท ตามลำดับ ไปค้ำประกันการเรียกเก็บเงินผ่านบัตรเครดิตกับธนาคารพาณิชย์แห่งหนึ่งในประเทศ

หมายเหตุ 19 ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

บริษัทฯ ได้ทำสัญญาเช่าอาคารสำนักงานใหญ่และสาขา โดยบริษัทฯ มีภาระผูกพันในอนาคตที่จะต้องจ่ายค่าเช่าอาคารในระยะยาวตามสัญญาเช่าสินทรัพย์ค้ำเงินงาน ดังนี้

	(หน่วย : บาท)	
	30 กันยายน 2563	31 ธันวาคม 2562
ภายใน 1 ปี	1,107,900.00	1,470,500.00
ภายใน 2 - 5 ปี	1,780,875.00	0.00
รวม	2,888,775.00	1,470,500.00

ขอรับรองว่าถูกต้องและเป็นจริง



(นายกิตติวัฒน์ อ่วมอวีร์)
กรรมการ



(นางสาวธนัฐวรรณ อุดคมะปรางกรม)
กรรมการ

หมายเหตุ 20 ภาษีเงินได้

รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้ สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 และ 2562 ดังนี้

	(หน่วย : บาท)	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่	
	30 กันยายน 2563	30 กันยายน 2562
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน:		
ภาษีเงินได้นิติบุคคล	0.00	0.00
ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี:		
ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีจากการเกิดผลแตกต่างชั่วคราวและ		
การกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราว	694,291.19	1,597,280.07
รายได้ภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	694,291.19	1,597,280.07

	(หน่วย : บาท)	
	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่	
	30 กันยายน 2563	30 กันยายน 2562
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน:		
ภาษีเงินได้นิติบุคคล	0.00	0.00
ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี:		
ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีจากการเกิดผลแตกต่างชั่วคราวและ		
การกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราว	143,352.87	(3,245,608.94)
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	143,352.87	(3,245,608.94)

ขอรับรองว่าถูกต้องและเป็นจริง



(นายกิตติวัฒน์ ชุ่มวงษ์)
กรรมการ




(นางสาวนัฐวรรณ ชุตตะมะปรากรม)
กรรมการ

หมายเหตุ 20 ภาษีเงินได้ (ต่อ)

รายการเคลื่อนไหวของสินทรัพย์และหนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชีที่เกิดขึ้นสำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 และ 2562 มีดังนี้

	(หน่วย : บาท)			
	ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 (ปรับปรุงใหม่)	บันทึกเป็น (รายจ่าย) / รายได้ใน		ณ วันที่ 30 กันยายน 2563
		ค่าไรหรือ ขาดทุน	ค่าไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น	
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี				
สำรองเบี่ยประกันภัยที่ยังไม่ถือเป็นรายได้	1,650,899.83	(479,903.79)	0.00	1,170,996.04
สำรองค่าสินไหมทดแทนและค่าสินไหมทดแทนค้างจ่าย	1,478,867.47	(216,634.75)	0.00	1,262,232.72
สำรองค่าสินไหมที่ไม่ถือเป็นรายจ่าย	2,363,200.44	128,285.00	0.00	2,491,485.44
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	1,109,065.40	157,736.85	0.00	1,266,802.25
ขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้	23,088,747.00	553,869.56	0.00	23,642,616.56
ขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงการวัดมูลค่าใหม่	56,883.60	0.00	0.00	56,883.60
ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุนเชื้อขาย	91,720.29	0.00	(91,720.29)	0.00
รวม	29,839,384.03	143,352.87	(91,720.29)	29,891,016.61
หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี				
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าหน่วยลงทุน	(5,941,501.75)	0.00	1,341,726.72	(4,599,775.03)
รวม	(5,941,501.75)	0.00	1,341,726.72	(4,599,775.03)
สุทธิ	23,897,882.28	143,352.87	1,250,006.43	25,291,241.58

	(หน่วย : บาท)			
	ณ วันที่ 1 มกราคม 2562 (ตรวจสอบแล้ว)	บันทึกเป็น (รายจ่าย) / รายได้ใน		ณ วันที่ 30 กันยายน 2562
		ค่าไรหรือ ขาดทุน	ค่าไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น	
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี				
สำรองเบี่ยประกันภัยที่ยังไม่ถือเป็นรายได้	1,446,777.54	756,683.87	0.00	2,203,461.41
สำรองค่าสินไหมทดแทนและค่าสินไหมทดแทนค้างจ่าย	1,304,881.25	216,025.32	0.00	1,520,906.57
สำรองค่าสินไหมที่ไม่ถือเป็นรายจ่าย	4,278,953.77	(1,397,786.22)	0.00	2,881,167.55
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	786,164.60	178,432.95	0.00	964,597.55
ขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้	26,120,226.41	(2,998,964.86)	0.00	23,121,261.55
ขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงการวัดมูลค่าใหม่	58,965.40	0.00	0.00	58,965.40
ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุนเชื้อขาย	109,172.53	0.00	(6,383.89)	102,788.64
รวม	34,105,141.50	(3,245,608.94)	(6,383.89)	30,853,148.67

ขอรับรองว่าถูกต้องและเป็นจริง

(นายกิตติวัฒน์ ชุ่มอริย์)
กรรมการ



(นางสาวรัฐวรรณ อุตตะปะรากรม)
กรรมการ

หมายเหตุ 20 ภาษีเงินได้ (ต่อ)

รายการเคลื่อนไหวของสินทรัพย์และหนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชีที่เกิดขึ้นสำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 และ 2562 มีดังนี้ (ต่อ)

	(หน่วย : บาท)			ณ วันที่ 30 กันยายน 2562
	ณ วันที่ 1 มกราคม 2562 (ตรวจสอบแล้ว)	บันทึกเป็น กำไรหรือ ขาดทุน	รายได้ใน กำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น	
หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี				
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าหน่วยลงทุน	(910,267.49)	0.00	(179,314.80)	(1,089,582.29)
รวม	(910,267.49)	0.00	(179,314.80)	(1,089,582.29)
สุทธิ	33,194,874.01	(3,245,608.94)	(185,698.69)	29,763,566.38

หมายเหตุ 21 การวัดมูลค่ายุติธรรม

บริษัทฯ ใช้วิธีราคาตลาดในการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินซึ่งมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องกำหนดให้ต้องวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม ยกเว้นในกรณีที่ไม่มีตลาดที่มีสภาพคล่อง หรือไม่สามารรถหาราคาเสนอซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่องได้ บริษัทฯ จะใช้เกณฑ์การวัดมูลค่าที่เหมาะสม เช่น การคำนวณมูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสด เป็นต้น

ลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม

ในการนำเทคนิคการวัดมูลค่ายุติธรรมข้างต้นมาใช้ กิจการต้องใช้ข้อมูลที่สามารถสังเกตได้ที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์หรือหนี้สินที่จะวัดมูลค่ายุติธรรมให้มากที่สุด โดยให้คำนิยามของลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมที่แตกต่างกัน ดังนี้

- ข้อมูลระดับ 1 เป็นราคาเสนอซื้อขาย (ไม่ต้องปรับปรุง) ในตลาดที่มีสภาพคล่องสำหรับสินทรัพย์หรือหนี้สินอย่างเดียวกันและกิจการสามารถเข้าถึงตลาดนั้น ณ วันที่วัดมูลค่าได้
- ข้อมูลระดับ 2 เป็นข้อมูลอื่นที่สังเกตได้ไม่ว่าโดยทางตรงหรือโดยทางอ้อมสำหรับสินทรัพย์นั้นหรือหนี้สินนั้นนอกเหนือจากราคาเสนอซื้อขายซึ่งรวมอยู่ในข้อมูลระดับ 1
- ข้อมูลระดับ 3 เป็นข้อมูลที่ไม่สามารถสังเกตได้สำหรับสินทรัพย์หรือหนี้สินนั้น

ขอรับรองว่าถูกต้องและเป็นจริง



(นายกิตติวัฒน์ อ่วมอารีย์)
กรรมการ




(นางสาวสุวรรณี อุดมมะปรางค์)
กรรมการ

หมายเหตุ 21 การวัดมูลค่ายุติธรรม (ต่อ)

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 และ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทฯ มีสินทรัพย์และหนี้สินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมและมีสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่วัดมูลค่าตามราคาทุนแต่ต้องเปิดเผยมูลค่ายุติธรรม โดยแยกแสดงตามลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม ได้ดังนี้

(หน่วย : บาท)				
30 กันยายน 2563				
มูลค่ายุติธรรม				
	ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	รวม
สินทรัพย์ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม				
เงินลงทุนที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น				
ตราสารทุน	64,324,427.42	0.00	0.00	64,324,427.42

ในระหว่างงวดปัจจุบัน ไม่มีการโอนรายการระหว่างลำดับชั้น

(หน่วย : บาท)				
31 ธันวาคม 2562				
มูลค่ายุติธรรม				
	ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	รวม
สินทรัพย์ที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม				
เงินลงทุนในหลักทรัพย์ซื้อขาย				
ตราสารทุน	9,433,600.00	0.00	0.00	9,433,600.00
เงินลงทุนในหลักทรัพย์ที่จะถือจนครบกำหนด				
เงินลงทุนทั่วไป	58,672,387.78	0.00	0.00	58,672,387.78

หมายเหตุ 22 การจัดประเภทรายการในงบการเงิน

บริษัทฯ ได้จัดประเภทบัญชีรายการในงบการเงิน สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 และสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ใหม่ เพื่อให้สอดคล้องกับการแสดงรายการในงบการเงิน สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2563 ซึ่งไม่มีผลกับกำไร(ขาดทุน)สุทธิหรือส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ยกเว้นที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ 2.2

หมายเหตุ 23 การอนุมัติงบการเงิน

งบการเงินนี้ได้รับอนุมัติให้ออกงบการเงินจากกรรมการผู้มีอำนาจลงนามของบริษัทฯ แล้ว เมื่อวันที่ 12 พฤศจิกายน 2563

ขอรับรองว่าถูกต้องและเป็นจริง

(นายกิตติวัฒน์ อ่วมอริย์)
กรรมการ



(นางสาวณัฐวรรณ อุดมปะการม)
กรรมการ